

2019年度（2020年3月31日現在）貸借対照表

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資 産 の 部)		(負 債 の 部)	
現 金 及 び 預 貯 金	780,948	保 険 契 約 準 備 金	274,277
現 金	3	支 払 備 金	3,469
預 貯 金	780,945	責 任 準 備 金	270,808
有 形 固 定 資 産	1,710	代 理 店 借	1,900
建 物 附 属 設 備	1,710	再 保 險 借	8,024
再 保 險 貸	2,596	共 同 保 險 借	3,644
共 同 保 險 貸	16,043	そ の 他 負 債	18,580
そ の 他 資 産	59,428	未 払 法 人 税 等	725
未 収 金	39,731	未 払 金	17,297
未 収 保 險 料	2,271	未 払 費 用	402
未 収 還 付 法 人 税 等	5,706	預 り 金	155
前 払 費 用	1,343		
未 収 収 益	11	負債の部合計	306,427
仮 払 金	26	(純 資 産 の 部)	
立 替 金	1,296	資 本 金	30,000
預 託 金	9,041	資 本 剰 余 金	452,919
繰 延 税 金 資 産	18,935	資 本 準 備 金	452,919
供 託 金	26,000	利 益 剰 余 金	116,314
		そ の 他 利 益 剰 余 金	116,314
		繰 越 利 益 剰 余 金	116,314
		株 主 資 本 合 計	599,234
		純資産の部 合計	599,234
資産の部合計	905,662	負債及び純資産の部合計	905,662

【注記】

1. 重要な会計方針に係る事項

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産…定額法

建物附属設備については、会社所定の利用可能期間（10年もしくは15年）に基づく定額法を採用しております。

また、取得価額が10万円以上20万円未満の少額減価償却資産については、一括償却資産として3年間で均等償却する方法を採用しております。

(2) 消費税等の会計処理方法

消費税及び地方消費税の会計処理は税込方式によっております。

(3) 責任準備金の積立方法

責任準備金は、保険業法施行規則第211条の46の規定に基づき算出した金額を計上しております。

2. 繰延税金資産の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産

税務上の繰越欠損金(注)	34,596千円
その他	20,107千円
繰延税金資産 小計	54,704千円
税務上の繰越欠損金にかかる評価性引当額(注)	△15,868千円
将来減算一時差異等の合計に係る評価性引当額	△19,900千円
評価性引当額 小計	△35,769千円
繰延税金資産 合計	18,935千円

(注) 税務上の繰越欠損金およびその繰延税金資産の繰越期限別の金額

(単位：千円)

	1年以内	1年超 2年以内	2年超 3年以内	3年超 4年以内	4年超 5年以内	5年超	合計
税務上の繰越欠損金(イ)	19,621	14,975	-	-	-	-	34,596
評価性引当額	△893	△14,975	-	-	-	-	△15,868
繰延税金資産	18,727	-	-	-	-	-	18,727

(イ) 税務上の繰越欠損金は、法定実効税率を乗じた額であります。

(ロ) 税務上の繰越欠損金については、将来の課税所得の見込みにより回収可能と判断した部分については評価性引当額を認識しておりません。

3. 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務

関係会社に対する金銭債権

9,041千円

関係会社に対する金銭債務

6,859千円

4. 資産除去債務に関する事項

当社は事務所の賃貸借契約に基づき、事務所の退去時における原状回復に係る債務を資産除去債務として認識しております。

なお、資産除去債務の負債計上に代えて、賃貸借契約に関連する敷金の回収が最終的に見込めないと認められる金額を合理的に見積もり、そのうち当期の負担に属する金額を費用に計上する方法によって処理しております。

この見積もりにあたり、当期において敷金の回収が最終的に見込めないと算定した金額は3,080千円であります。また、事務所の使用見込期間は15年としております。

5. 支払備金の内訳

支払備金（出再支払備金控除前）	4,283 千円
同上にかかる出再支払備金	814 千円
差引	3,469 千円

6. 責任準備金の内訳

普通責任準備金（出再責任準備金控除前）	158,992 千円
同上に係る出再責任準備金	1,152 千円
差引（イ）	157,840 千円
異常危険準備金（ロ）	112,967 千円
計（イ＋ロ）	270,808 千円

7. 金融商品に関する事項

(1) 金融商品の状況に関する事項

当社は、資金運用については短期的な預金に限定し、借入による資金調達は予定しておりません。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

2020年3月31日（当期の決算日）における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

（単位：千円）

	貸借対照表 計上額	時価	差額
現金及び預貯金	780,948	780,948	—
未収金	39,731	39,731	—
未払金	17,297	17,297	—

(注) 金融商品の時価の算定方法

現金及び預貯金、未収金並びに未払金は短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

8. 1株当たりの純資産額

12,385 円 73 銭

9. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しております。

2019年度 { 2019年 4月 1日から
2020年 3月 31日まで } 損益計算書

(単位：千円)

科 目	金 額
経常収入	456,450
保険料等収入	455,041
再保険収入	451,827
回収再再その	3,213
再保の他	374
再保の他	2,727
再保の他	8
再保の他	103
運用収入	29
利息及び配当金収入	29
その他経常収入	1,379
経常費用	343,442
保険金等支払	75,282
解約返戻金	2,000
再保準備金等繰入	940
再保準備金繰入	72,341
責任準備金繰入	40,221
支責任準備金繰入	3,469
支責任準備金繰入	36,751
事業費及び一般管理費	227,938
営業費及び一般管理費	222,989
減価償却費	4,347
減価償却費	601
経常利益	113,008
特別損失	3,107
固定資産等処分損	3,107
税引前当期純利益	109,901
法人税等調整額	290
法人税等調整額	△6,704
法人税等調整額	△6,413
当期純利益	116,314

【注記】

1. 収益及び費用に関する内訳

(1) 正味収入保険料

保険料、再保険戻戻金及びその他再保険収入の合計額	451,939 千円
再保険料及び解約戻戻金等の合計額	73,281 千円
差引	378,658 千円

(2) 正味支払保険金

保険金等	2,000 千円
回収再保険金	374 千円
差引	1,626 千円

(3) 支払備金繰入額

支払備金繰入額（出再支払備金控除前）	4,283 千円
同上にかかる出再支払備金繰入額	814 千円
差引	3,469 千円

(4) 責任準備金繰入額

普通責任準備金繰入額（出再責任準備金控除前）	17,728 千円
同上に係る出再責任準備金繰入額	1,152 千円
差引（イ）	16,576 千円

その他責任準備金繰入額（ロ）	20,175 千円
計（イ＋ロ）	36,751 千円

(5) 利息及び配当金収入

預貯金利息	29 千円
総計	29 千円

2. 関係会社との取引高

関係会社との取引による収益総額	136 千円
関係会社との取引による費用総額	74,032 千円

3. 関連当事者との取引に関する事項

(1) 親会社及び法人主要株主等

種類	会社等の名称	議決権等の所有（被所有）割合	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額（千円）（注3）	科目	期末残高（千円）（注3）
親会社	SBI ホールディングス(株)	(被所有) 直接 0.00% 間接 68.69%	不動産の賃借等	不動産賃料等(注1)	14,600	預託金	9,041
親会社	SBI 少短保 少額短期保険ホールディングス(株)	(被所有) 直接 99.64% 間接 0.00%	役員の兼任、出向職員の出向等	受入出向社員人件費等(注2)	38,836	未払金	2,244

取引条件及び取引条件の決定方針等

- (注) 1. 不動産の賃貸借取引は、市場の実勢価格を勘案して交渉の上で決定しております。
2. 出向社員の人件費は、業務の実績等を勘案して交渉の上で決定しております。
3. 取引金額及び期末残高には消費税等を含めております。

(2) 兄弟会社等

種類	会社等の 名称	議 決 権 等 の 所 有 (被 所 有) 割 合	関 連 当 事 者 と の 関 係	取 引 の 内 容	取 引 金 額 (千 円) (注 3)	科 目	期 末 残 高 (千 円) (注 3)
親 会 社 の 子 会 社	(株) ゼウス	—	保 険 料 収 納 代 行 会 社	保 険 料 の 収 納 代 行 に 関 する 業 務 委 託 (注 1)	5,722	未 収 金	20,892
親 会 社 の 子 会 社	SBI いきいき 少 額 短 期 保 険 (株)	—	共 同 保 険 契 約 の 引 受 等	共 同 保 険 契 約 の 引 受 に か かる 業 務 委 託 等 (注 2)	24,480	未 払 金	1,071
						共 同 保 険 貸	16,043
						共 同 保 険 借	3,644

取引条件及び取引条件の決定方針等

- (注) 1. 保険料の収納代行に関する業務委託費用は、業務内容等を勘案して交渉の上で決定しております。
2. 共同保険に係る委託契約等に基づき、合理的な条件で決定しています。
3. 取引金額及び期末残高には消費税等を含めております。

4. 1株当たりの当期純利益
2,404円14銭

5. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しております。